
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 02

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município - 16 de Agosto de 2018

      Nº 44

                                      AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Aquisição de bens móveis, para doação à Associação da Terceira
Idade – Grupo Jovem de Ontem, conforme Acordo firmado com o Ministério
Público do Trabalho, nos autos do Processo 0101056-87.2016.5.01.0511,
conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos
I e II do edital. LOCAL E DATA: 04 de Setembro de 2018, às 13h, na Sala
de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro. EDITAL PREGÃO
PRESENCIAL, Nº. 052/2018, disponível EXCLUSIVAMENTE no site
http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 20/08/2018. Valor estimado/
máximo: R$ 4.578,17.

Cordeiro, 13 de Agosto de 2018.

Kelly Silva Bonifácio
Pregoeira Substituta

                                       PORTARIA Nº 235/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora Francielle de Oliveira Silva, Auxiliar
Administrativo I, matrícula nº 10010928, para acompanhar e
fiscalizar a execução do Contrato nº 081/2018, celebrado entre o
MUNICÍPIO DE CORDEIRO e a empresa BRASILNET
TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP, CNPJ nº 06.317.574/0001-74,
decorrente do Pregão Presencial n.º 034/2018, que tem por objeto a
prestação de Serviço de Comunicação Multimídia para instalação
de 55Mbps link de acesso dedicado a rede de dados através da
internet, distribuídos de acordo com o Anexo Único e interligação
via VPN criptografada de pontos externos à base de dados e
gerência da Prefeitura Municipal de Cordeiro utilizando de rede
óptica da contratada.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e
terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia
quando houver.Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                   Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2018.

                                LUCIANO RAMOS PINTO
                                              Prefeito

                                      PORTARIA Nº 244/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E SUAS
ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

CONCEDER Readaptação de Função ao servidor municipal
PAULO ROBERTO FERREIRA DE SOUZA, Coletor de Lixo,
matrícula nº 50000812, lotado na Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo, pelo período de 180 dias, a contar de 01/08/2018 a 27/
01/2019, de acordo com o Processo Administrativo nº 2679/2018 e o
Parecer da Junta Médica do Município.

                         Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                   Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2018.

                               LUCIANO RAMOS PINTO
                                             Prefeito

                                 PORTARIA Nº 243/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E SUAS
ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

CONCEDER Readaptação de Função ao servidor municipal
ANTÔNIO CARLOS CANDIDO FÉLIX, Coletor de Lixo, matrícula
nº 50095661, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo,
pelo período de 180 dias, a contar de 01/08/2018 a 27/01/2019, de
acordo com o Processo Administrativo nº 2616/2018 e o Parecer da
Junta Médica do Município.Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                 Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2018.

                               LUCIANO RAMOS PINTO
                                             Prefeito

                                   PORTARIA Nº 245/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E SUAS
ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

CONCEDER Readaptação de Função ao servidor municipal
MANOEL EDUARDO SILVA MACHADO, Coletor de Lixo,
matrícula nº 50000810, lotado na Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo, pelo período de 180 dias, a contar de 01/08/2018 a 27/
01/2019, de acordo com o Processo Administrativo nº 2681/2018 e o
Parecer da Junta Médica do Município.Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                      Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2018.

                                LUCIANO RAMOS PINTO
                                                Prefeito



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

Diário Oficial
CORDEIRO

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Obney Américo E. S. Rodrigues
Procurador Geral Do Município

Sandra da Silva Laurindo
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

Telma Macedo de Paiva
Secretária de Educação

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Fazenda

Thiago Romito Bon
Secretário de Administração

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Letícia Ramos Reis Do Nascimento
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretário De Cultura

Luciano Lopes de Carvalho
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Fabrício Barros Pinto
Secretario Interino De Turismo

Solano Brito
Secretário De Trânsito

ANO  02- Nº 44
16 de Agosto de 2018



3Diário Oficial
CORDEIRO

                                PORTARIA Nº 246/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E SUAS
ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

CONCEDER Readaptação de Função aoservidor municipal
GETÚLIO DA COSTA FERREIRA, Coletor de Lixo, matrícula nº
50084172, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo,
pelo período de 180 dias, a contar de 01/08/2018 a 27/01/2019, de
acordo com o Processo Administrativo nº 2621/2018 e o Parecer da
Junta Médica do Município.Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                  Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2018.

                               LUCIANO RAMOS PINTO
                                               Prefeito

                                    PORTARIA Nº 247/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E SUAS
ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

CONCEDER Readaptação de Função à servidora municipal
CRISTIANE LESSA DE MELLO, Professora, matrícula nº
30092536, lotado na Secretaria Municipal de Educação – Jardim de
Infância Eny Galvoza da Costa, pelo período de 180 dias, a contar
de 27/07/2018 a 22/01/2019, de acordo com o Processo
Administrativo nº 3071/2018 e o Parecer da Junta Médica do
Município.Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2018.

                              LUCIANO RAMOS PINTO
                                               Prefeito

                                       PORTARIA Nº 248/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E SUAS
ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

CONCEDER Readaptação de Função à servidora municipal
CRISTIANE LESSA DE MELLO, Professora, matrícula nº
300121265, lotado na Secretaria Municipal de Educação – Jardim de
Infância Eny Galvoza da Costa, pelo período de 180 dias, a contar
de 27/07/2018 a 22/01/2019, de acordo com o Processo
Administrativo nº 3070/2018 e o Parecer da Junta Médica do
Município.Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                     Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2018.

                            LUCIANO RAMOS PINTO
                                           Prefeito

                                     PORTARIA Nº 249/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E SUAS
ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

CONCEDER Readaptação de Função ao servidor municipal
ALESSANDRO JOSÉ DA SILVA CONCENCIO, Professor,
matrícula nº 300101083, lotado na Secretaria Municipal de Educação
– Escola Municipal José Pinho de Carvalho, pelo período de 180
dias, a contar de 28/07/2018 a 23/01/2019, de acordo com o Processo
Administrativo nº 3074/2018 e o Parecer da Junta Médica do
Município.Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                   Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2018.

                              LUCIANO RAMOS PINTO
                                                Prefeito

                                         LEI N.º 2271/2018

“INSTITUI NO CALENDÁRIO DE EVENTOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CORDEIRO A SEMANA MUNICIPAL DO
CONSELHO TUTELAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU  SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica instituída e incluída no Calendário de Eventos Oficiais
do Município de Cordeiro a Semana Municipal do Conselheiro
Municipal, que será realizada, anualmente, na semana do dia 18 de
novembro, de modo a coincidir com o Dia do Conselheiro Tutelar,
previsto na Lei Federal nº 11.622, de 19 de dezembro de 2007 e Lei
Estadual nº 5545/2009.

Art. 2º - Constituem objetivos da Semana Municipal do Conselheiro
Tutelar:

I – contribuir para a valorização do Conselheiro Tutelar, ressaltando
a importância de suas atribuições precípuas de acompanhamento da
criança e do adolescente em situação de risco e de decisão sobre a
adequada medida de proteção a ser aplicada em cada caso, logo
que, confere à função a condição de serviço público “relevante”;
II – promover maior integração entre os membros de cada classe,
mediante a promoção de palestras, cursos, simpósios seminários,
convenções, exposições, dentre outras atividades, permitindo e
provocando a troca de experiências, de conhecimentos práticos e
teóricos sobre questões atinentes ao exercício da função;

III – difundir na sociedade as competências legais do Conselheiro
Tutelar no intuito de promover o entendimento dos limites de suas
atribuições.

Art. 3º - Como atividades da Semana Municipal do Conselheiro
Tutelar poderão ser promovidas capacitações e campanhas de
conscientização, enfrentamento contra a violência, exploração
sexual, dentre outras, abrangendo o seguinte público-alvo:
I - Centros Municipais de Educação Infantil;
II – Escolas municipais;
III – Colégios estaduais;
IV – Unidades da rede privada de ensino;

ANO  02- Nº 44
16 de Agosto de 2018



4 Diário Oficial
CORDEIRO

Art. 4º - A Semana Municipal de Conscientização do Conselheiro
Tutelar será organizada pelas redes ligadas à temática da criança e
do adolescente, bem como as secretarias de Direitos Humanos e de
Assistência Social, Conselho Municipal da Criança e do
Adolescente – CMDCA, Secretaria Municipal de Educação, órgãos,
entidades profissionais atuantes na área, podendo realizar parcerias
com associações civis, sindicatos, dentre outras entidades
pertinentes ao tema.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                    Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2018.

                               LUCIANO RAMOS PINTO
                                              Prefeito

Vereador Autor: Robson Pinto da Silva.

                                         LEI N.º 2272/2018

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO O DIA MUNICIPAL DE
ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE DA MULHER E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU  SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica instituído, no Calendário Oficial de datas e eventos do
município de Cordeiro o Dia Municipal de Atenção Integral a Saúde
da Mulher e dá outras providências.

Parágrafo Único - O dia que se trata o artigo 1º será comemorado
anualmente, em dia 08 de Março de cada ano, data de alusão ao dia
Internacional da Mulher.

Art. 2º - O Poder Executivo tomará as providências necessárias
para o cumprimento do disposto no artigo anterior.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                      Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2018.

                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                 Prefeito

Vereador Autor: Furtuoso de Fátima da Conceição Lopes

ERRATA DO AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°030/2018

PREGÃO PRESENCIAL N.° 024/2018

Errata do Aviso de Registro de Preços, referente ao Pregão Presencial n.º
024/2018, publicado no Diário Oficial do Município de Cordeiro n.º 24, de
10 de maio de 2018, ano 02.

Onde se lê:

                              Cordeiro, 28 de junho de 2018.

                                LUCIANO RAMOS PINTO
                                             PREFEITO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira Substituta e sua Equipe de apoio,

instituídas pelas portarias nº 207/2017, 249/2017 e 027/2018, compostas

pelos membros: Pregoeira Substituta: Kelly Silva Bonifácio e Equipe de

Apoio: Bárbara de Souza Lima, Julia Vieitas Sarruf Alhanati e Thulio Prata

Soares que classificaram as empresas ROMEIRO & ROMEIRO

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI, situado na Av. Presidente Vargas,

118 – Loja 18 – Centro–Cordeiro/RJ, CEP: 28540-000, inscrito no CNPJ

sob o n.º 03.596.357/0001-72, CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA

LTDA ME, Rua Armando Chaves Monteiro, 105 – Loja 01 – Boa Esperança

- Carmo/RJ, CEP: 28640-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 10.542.335/0001-

95 e FLC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, situado na Av. Raul

Veiga, 98 – Centro–Cordeiro/RJ, CEP: 28540-000, inscrito no CNPJ sob o

n.º 29.878.790/0001-94 abaixo como vencedoras do edital do Pregão

Presencial nº 055/2018, referente Aquisição de equipamentos

eletroeletrônicos, para doação à Associação da Terceira Idade – Grupo Jovem

de Ontem, conforme Acordo firmado com o Ministério Público do Trabalho,

nos autos do Processo 0101056-87.2016.5.01.0511, conforme

especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do

edital.

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sra.
Pregoeira Substituta e sua Equipe de Apoio que julgou e considerou vencedora
do certame a empresa:

I. ROMEIRO & ROMEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELLI, situado na Av. Presidente Vargas, 118 – Loja 18 – Centro–
Cordeiro/RJ, CEP: 28540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.596.357/
0001-72, com o valor global de R$ 18.400,00 (dezoito mil e
quatrocentos reais).

ANO  02- Nº 44
16 de Agosto de 2018



5
Diário Oficial
CORDEIRO

 I. CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA ME, Rua Armando Chaves Monteiro, 105 – Loja 01 – Boa Esperança - Carmo/RJ,
CEP: 28640-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 10.542.335/0001-95, com o valor global de R$ 11.912,00 (onze mil e novecentos e doze reais).
II. FLC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, situado na Av. Raul Veiga, 98 – Centro–Cordeiro/RJ, CEP: 28540-000, inscrito no
CNPJ sob o n.º 29.878.790/0001-94, com o valor global de R$ 7.243,00 (sete mil e duzentos e quarenta e três reais).

                                Dê-se ciência as firmas vencedoras, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

                                                                                           Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.
                                                                                            Cordeiro-RJ, em 10 de Agosto de 2018.

LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira Substituta e sua Equipe de apoio, instituídas pelas portarias nº 207/2017, 249/2017 e 027/2018,
compostas pelos membros: Pregoeira Substituta: Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Julia Vieitas Sarruf
Alhanati e Thulio Prata Soares que classificaram as empresas ROMEIRO & ROMEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI, situado na
Av. Presidente Vargas, 118 – Loja 18 – Centro–Cordeiro/RJ, CEP: 28540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.596.357/0001-72, CANAÃ DE
CARMO DISTRIBUIDORA LTDA ME, Rua Armando Chaves Monteiro, 105 – Loja 01 – Boa Esperança - Carmo/RJ, CEP: 28640-000,
inscrito no CNPJ sob o n.º 10.542.335/0001-95 e FLC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, situado na Av. Raul Veiga, 98 – Centro–
Cordeiro/RJ, CEP: 28540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 29.878.790/0001-94 abaixo como vencedoras do edital do Pregão Presencial nº 058/
2018, referente Aquisição de utensílios de cozinha, para doação à Associação da Terceira Idade – Grupo Jovem de Ontem, conforme
Acordo firmado com o Ministério Público do Trabalho, nos autos do Processo 0101056-87.2016.5.01.0511, conforme especificações,
quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sra. Pregoeira Substituta e sua Equipe de Apoio que julgou e
considerou vencedora do certame a empresa:
I. ROMEIRO & ROMEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI, situado na Av. Presidente Vargas, 118 – Loja 18 – Centro–
Cordeiro/RJ, CEP: 28540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.596.357/0001-72, com o valor global de R$ 2.920,00 (dois mil e novecentos e
vinte reais).
II. CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA ME, Rua Armando Chaves Monteiro, 105 – Loja 01 – Boa Esperança - Carmo/RJ,
CEP: 28640-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 10.542.335/0001-95, com o valor global de R$ 2.937,20 (dois mil, novecentos e trinta e sete reais e
vinte centavos).
III. FLC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, situado na Av. Raul Veiga, 98 – Centro–Cordeiro/RJ, CEP: 28540-000, inscrito no
CNPJ sob o n.º 29.878.790/0001-94, com o valor global de R$ 3.216,30 (três mil, duzentos e dezesseis reais e trinta centavos).

                                   Dê-se ciência as firmas vencedoras, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.
                                                                                   Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

                                                                                        Cordeiro-RJ, em 14 de Agosto de 2018.

                                                                                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                 Prefeito

                                                                                                          LEI N.º 2276/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA O ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CORDEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.”
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU  SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, através de Decreto, Crédito Suplementar no Orçamento do Fundo Municipal de Saúde
no valor de R$ 2.094.155,39 (Dois milhões, noventa e quatro mil, cento e cinquenta e cinco reais e trinta e nove centavos).

Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º desta lei, serão provenientes de anulação parcial de dotações do orçamento do Fundo Municipal
de Saúde na forma do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, conforme dotações abaixo especificadas:

ANO  02- Nº 44
16 de Agosto de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO6 ANO  02- Nº 44

16 de Agosto de 2018

                

ANO  02- Nº 44
16 de Agosto de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO7

                                  

                                                                                                               LEI N.º 2277/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA O ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORDEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.” O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAÇO
SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU  SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, através de Decreto, Crédito Suplementar no Orçamento da Prefeitura Municipal de
Cordeiro no valor de R$ 4.144.892,27 (Quatro milhões, cento e quarenta e quatro mil, oitocentos e noventa e dois reais e vinte e sete
centavos).
Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º desta lei, serão provenientes de anulação parcial de dotações do orçamento da Prefeitura
Municipal de Cordeiro forma do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, conforme dotações abaixo
especificadas:

ANO  02- Nº 44
16 de Agosto de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO

                            



Diário Oficial
CORDEIRO

                          



              

Diário Oficial
CORDEIRO



              

  Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                     Gabinete do Prefeito, 16 de agosto de 2018
                                                                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                 Prefeito

                                                                                                            LEI N.º 2278/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA O ORÇAMENTO DO INSTITUTO DE PENSÃO,
APOSENTADORIA E BENEFÍCIOS DE CORDEIRO.”
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU  SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, através de Decreto, Crédito Suplementar no Orçamento do Instituto de Pensão
Aposentadoria e Benefícios de Cordeiro no valor de R$ 1.164.300,00 (Hum milhão cento e sessenta e quatro mil e trezentos reais).
Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º desta lei, serão provenientes de anulação parcial de dotações do orçamento da Prefeitura
Municipal de Cordeiro forma do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, conforme dotações abaixo
especificadas:

Diário Oficial
CORDEIRO

       



Diário Oficial
CORDEIRO

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                     Gabinete do Prefeito, 16 de agosto de 2018.
                                                                                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                      Prefeito

                                                       PODER LEGISLATIVO

                         



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                   PORTARIA Nº 019/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte:  PORTARIA:
Art.1º - Após Relatório Conclusivo da Comissão de Avaliação de Desempenho, fica divulgada a listagem final dos Servidores APROVADOS à Progressão
e/ou Promoção, conforme previsto na Resolução nº 001 e 013/2010:

                     

Art. 2º - O Setor competente tomará as devidas providências para o fiel cumprimento do artigo anterior.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 03 de junho de 2018.

ELIELSON ELIAS MENDES
                                                                                                              Presidente



           

Diário Oficial
CORDEIRO


